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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

В последние годы экологические проблемы, связанные с загрязнением

окружающей среды и истощением ресурсов, стали основными проблемами

общества. Вместе с тем, уменьшить концентрацию вредных веществ в воздухе, а

также сохранить долговечность и эстетический вид зданий, можно с помощью

использования в строительных материалах фотокатализаторов – соединений,

активизирующих процессы окисления органических и неорганических

загрязнителей, присутствующих в воздушной и водной средах.

Актуальность развития данного направления соответствует основным

национальным интересам РФ в Арктике, перечень которых утвержден Указом

Президента РФ от 5 мая 2020 г.: охрана окружающей среды в Арктике и

обеспечение экологической безопасности.

Одним из самых используемых фотокаталитических материалов является

диоксид титана, поскольку помимо высоких функциональных свойств, он

характеризуется повышенной химической стабильностью, нетоксичностью и

при этом низкой стоимостью. Однако склонность наночастиц TiO2 к

агломерации и активность под действием только ближнего ультрафиолетового

(УФ) света препятствуют широкому использованию диоксида титана в

производстве строительных материалов. Дальнейшие успехи в расширении и

применении фотокатализаторов в составе бетона в значительной мере зависят от

эффективности нанокатализаторов и их доступности.

В настоящее время интенсивно развиваются исследования в области

применения смешанных диоксидов титана и кремния в фотокаталитических

процессах. Наноструктуры кремнезем-диоксид титана проявляют более высокую

фотокаталитическую активность. Наличие связи Ti-O-Si активизирует

каталитические центры композитных оксидов в реакциях окисления

органических соединений [1, 2]. Образование слоя диоксида кремния на

частицах диоксида титана приводит к формированию электрон-дырочных пар на

границе SiO2-TiO2, что может способствовать улучшению фотокаталитической

активности [3-4]. Образовавшийся поверхностный слой эффективно снижает

агрегацию наночастиц-TiO2 [2]. Использование нанокомпозитов TiO2-SiO2 в

составе цементной матрицы ускоряет гидратацию, снижает пористость,

повышает прочность, а также придает цементному камню самоочищающиеся и

бактерицидные свойства [5-10]. Однако широкое промышленное применение

нанокомпозитов TiO2-SiO2 в строительных материалах ограничено сложностью

их производства и, как следствие, их высокой стоимостью. В большинстве

случаев нанокомпозиты TiO2-SiO2 получают из дорогостоящих реагентов, а
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также такое производство требует достаточно сложного оборудования, вакуума

и высокой температуры [11-12].

В связи с этим, разработка фотокаталитически активных строительных

материалов с самоочищающейся поверхностью и улучшенными технико-

эксплуатационными свойствами с использованием недорогих нанодисперсных

титаносиликатных добавок, полученных на основе доступного сырья, является

актуальной задачей.

Диссертационная работа выполнялась в рамках тематики НИР ИХТРЭМС

КНЦ РАН по теме FMEZ-2022-0018 «Физико-химические основы получения

композиционных строительно-технических материалов на основе техногенного

и природного сырья для развития Арктической зоны Российской Федерации» и

частичной финансовой поддержке в форме гранта Фонда содействия инновациям

«УМНИК-19», проект 14999ГУ/2019.

Степень разработанности темы исследования. Анализ литературных

источников показал эффективность титаносиликатных порошков (TiO2-SiO2) в

качестве фотокатализатора, проявляющего свои свойства как в УФ, так и в

видимом свете (ВС). Работ, посвящённых применению частиц TiO2-SiO2 в

качестве добавки в цементные композиции и бетонные растворы с целью

придания им способности к самоочищению и улучшению механических и

физических свойств, небольшое количество. В основном это зарубежные работы,

которые направлены на нанесение слоя TiО2-SiO2 на поверхность цементных

композитов. Исследования, в которых TiО2-SiO2 вводили в состав цементного

композита, практически отсутствуют и, главным образом, посвящены

определению физико-механических свойств цементных композитов,

фотокаталитическая активность (ФКА) не изучалась.

Вследствие разнообразия исходного сырья и способов получения

наночастиц TiO2-SiO2, их химический и фазовый составы изменяются в широких

пределах, также они отличаются дисперсностью и морфологией. Помимо этого,

нет единого мнения о дозировке наночастиц и способах их введения в состав

цементной матрицы. Остаются открытыми вопросы влияния титаносиликатных

добавок на процессы фазо- и структурообразования, физико-механические

характеристики, способность к самоочищению цементных композитов.

Разработка композиционных фотокаталитически активных строительных

материалов, обладающих самоочищающейся поверхностью, на основе

наночастиц TiO2-SiO2, полученных с использованием промышленных отходов,

является новым направлением и в литературе практически не отображено.
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Цель работы:

Разработать научные основы получения композиционных строительных

материалов с самоочищающейся поверхностью и улучшенными технико-

эксплуатационными свойствами на основе нанопористых частиц TiO2-SiO2,

являющихся отходами производства, или полученными с использованием

техногенного сырья.

Для реализации поставленной цели в диссертационной работе

необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить и обобщить литературные данные о физико-химических

особенностях нанопористых частиц в системе TiO2-SiO2, об их влиянии на

процессы гидратации, технико-эксплуатационные и фотокаталитические

свойства цементного камня.

2. Исследовать состав, структуру и свойства нанопористых частиц TiO2-

SiO2, полученных на основе промышленных отходов Кольского полуострова.

Определить ФКА исследуемых нанопористых частиц при воздействии УФ и ВС.

3. Оценить влияние нанопористых частиц TiO2-SiO2 на физико-

механические свойства цементных композитов.

4. Изучить процессы гидратации в системе портландцемент - TiO2-SiO2 и

установить роль титаносиликатной добавки в процессах фазо- и

структурообразования цементного камня.

5. Определить способность к самоочищению цементных композиций,

модифицированных порошками TiO2-SiO2, под УФ и видимым спектром света.

6. Установить зависимость между химическим, фазовым и дисперсным

составами, ФКА исследуемых нанопористых частиц TiO2-SiO2 и физико-

механическими, физико-химическими и самоочищающимися свойствами

цементных композиций.

7. Разработать оптимальные составы мелкозернистого бетона (МЗБ),

модифицированного частицами TiO2-SiO2, с самоочищающейся поверхностью и

улучшенными технико-эксплуатационными свойствами. Изучить свойства МЗБ

на соответствие требованиям соответствующих ГОСТов.

Научная новизна. Впервые на основе нанопористых частиц TiO2-SiO2,

полученных с использованием техногенного сырья, разработаны

фотокаталитически активные цементные композиционные материалы с

улучшенными технико-эксплуатационными свойствами и с самоочищающейся

поверхностью не только под воздействием ультрафиолетового, но и видимого

света.

Определено, что состав и свойства исследуемых нанопористых частиц

TiO2-SiO2 изменяются в широких пределах. Несмотря на различия, наблюдаемые

в химическом и фазовом составе, удельной поверхности (Sуд.), морфологии и

9

распределении частиц по размерам, все добавки проявляют ФКА в реакции

разложения метиленового синего при облучении УФ и ВС.

Установлена зависимость между химическим, фазовым и дисперсионным

составом исследуемых титаносиликатных порошков и физико-механическими,

физико-химическими и самоочищающимися свойствами цементных

композитов. Определено, что исследуемые TiO2-SiO2 порошки ускоряют

гидратацию и повышают прочность цементного камня. Эффективность их

применения зависит от состава, свойств, количества и способа введения

нанопористых частиц TiO2-SiO2 в состав цементного композита.

Выявлены закономерности влияния нанопористых частиц TiO2-SiO2 на

процессы фазо- и структурообразования цементного теста и МЗБ, в частности

показано, что исследуемые TiO2-SiO2 порошки играют роль модификатора,

способствуют дополнительному образованию преимущественно низкоосновных

гидросиликатов кальция, уменьшению количества портландита, что приводит к

снижению дефектности структуры и повышению плотности и прочности

цементного камня.

Практическая значимость. Использование порошков TiO2-SiO2, в

которой совмещаются сорбционные и свойства фотокаталитические свойства

TiO2, а также пуццолановая активность SiO2, приводит к повышению

эффективности процесса самоочищения строительных материалов на их основе.

Материалы на основе нанопористых частиц TiO2-SiO2 обладают способностью к

самоочищению под воздействием ультрафиолетового и видимого света, что

позволяет использовать данную технологию в городских условиях, без

применения искусственного освещения.

Разработанные составы МЗБ, модифицированного TiO2-SiO2 порошками,

обладают высокими показателями прочности и долговечности, а именно, более

низкими значениями истираемости и водопоглощения, повышенной

морозостойкостью. Для бетона, содержащего 1-2% TiO2-SiO2, прирост марочной


[…]


ЦК с ТСС-2 (0,5

мас.%) 88 67 -1 8 54,534 116 1 10 53,404 66

ЦК с ТСС-2 (1

мас.%) 72 66 -1 10 53,16 104 0 13 54,092 69

ЦК с ТСС-2 (2

мас.%) 64 69 1 9 54,351 104 0 10 53,563 67

МЗБ с ТСС-1 (1

мас.%) 36 39 0 8 19,209 44 41 0 9 20,024

МЗБ с P25 (1

мас.%) 48 41 1 5 18,357 88 41 1 8 19,874

МЗБ б/д 60 38 1 4 17,916 88 37 0 8 19,442
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6.

Таблица 6.1 – Статистическая обработка результатов изменения окончательного краевого угла смачивания (КУС)

поверхности бетона, модифицированного 2% (по массе цемента) TiO2-SiO2 и коммерческого диоксида титана в

процессе облучения ультрафиолетовым светом (УФ)

Маркиров-

ка пробы

Время

облучения

УФ, ч

Хср, град (среднее

значение КУС)

Х, град (среднее

значение КУС трех

последовательных

значений)

σI
n, град

(среднеквадратическое

отклонение) трех

последовательных

результатов

К, % (коэффициент

вариации КУС)

2,0% ТСС-1 0 48

4 44

8 38 38,66 5,03 13,02

12 34 33,66 4,51 13,39

16 29 30,00 3,60 12,02

20 27 26,57 2,67 10,07

24 23,7 24,4 2,33 9,55

28 22,5

Условие К≤10% выполнено через 28 часов облучения УФ

2,0%

МЖШ-4

0 46

4 42

8 37 37 5 13,51
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12 32 32,83 3,82 11,63

16 29,5 29,17 3,02 10,33

20 26 26,50 2,78 10,50

24 24 23,67 2,52 10,63

28 21 21,66 2,08 9,61

32 20

Условие К≤10% выполнено через 32 часов облучения УФ

2,0% Р25 0 53

4 49

8 44 44,00 5,00 11,36

12 39 39,66 4,04 10,18

16 36 35,33 4,04 11,44

20 31 32,00 3,60 11,27

24 29 28,33 3,05 10,78

28 27 26,50 2,78 10,51

32 23,5 24,16 2,56 10,62

36 22 22,17 1,23 5,66

40 21

Условие К≤10% выполнено через 40 часов облучения УФ
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7.

Приложение 7.1 – Морозостойкость контрольного состава и МЗБ с содержанием 2 мас.% TiO2-SiO2 (ТСС-1)

Номер образца в серии Прочность образцов бетона, МПа

контрольных основных

30 циклов 45 циклов 75 циклов 110 циклов 150 циклов

Контрольный состав

1 49,0 44,5 35,5 24,5 - -

2 48,0 45,0 38,5 29,0 - -

3 48,0 43,5 35,0 25,5 - -

4 48,0 45,5 34,5 24,5 - -

5 49,0 44,0 38,5 28,0 - -

6 50,2 43,5 35,0 26,0 - -

2 мас.% TiO2-SiO2

1 73,0 82,5 80,0 81,5 76,5 77,0

2 72,5 81,5 83,0 81,5 83,5 76,5

3 74,5 80,0 82,0 79,0 71,0 82,0

4 73,5 83,0 85,0 74,0 70,5 88,0

5 73,0 81,5 82,0 89,0 70,5 75,0

6 72,5 82,5 83,0 85,0 70,0 74,5
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Таблица 7.2 – Статистическая обработка результатов испытаний на морозостойкость МЗБ контрольного состава

Показатель

Значение показателей

контр. сост.
основных

30 циклов 45 циклов 75 циклов

ХI
ср, МПа (среднее значение прочности) 48,7 - - -

σI
n, МПа (среднеквадратическое отклонение) 0,88 - - -

ХII
ср, МПа (среднее значение прочности) - 44,33 37,5 26,2

σII
n, МПа (среднеквадратическое отклонение) - 0,8 1,40 1,8

V, % (коэффициент вариации прочности) 1,81 1,81 3,73 6,9

XI
min, МПа (нижняя граница доверительного интервала

прочности)

46,44 - - -

0,9хmin
I, МПа (нижняя граница доверительного интервала

прочности с учетом коэффициента 0,9)

41,80 - - -

XII
min, МПа (нижняя граница доверительного интервала

прочности)

- 42,27 33,90 21,57

Условие xII
min ≥0,9хI

min - выполнено не выполнено не выполнено

В соответствии с табл. 4 ГОСТ 10060-2012 марка по морозостойкости контрольного состава- F1150.
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Таблица 7.3– Статистическая обработка результатов испытаний на морозостойкость МЗБ с содержанием

2% TiO2-SiO2 (ТСС-1)

Показатель

Значение показателей

контр.

сост.

основных

30 циклов 45 циклов 75 циклов 110 циклов

ХI
ср, МПа (среднее значение прочности) 72,7 73,17 - - -

σI
n, МПа (среднеквадратическое отклонение) 0,60 0,80 - - -

ХII
ср, МПа (среднее значение прочности) - - 82,5 81,6 73,7

σII
n, МПа (среднеквадратическое отклонение) - - 2,0 2,4 2,8

V, % (коэффициент вариации прочности) 1,13 1,50 3,20 3,89 5,2

XI
min, МПа (нижняя граница доверительного интервала

прочности)

71,66 - - - -

0,9хI
min, МПа (нижняя граница доверительного интервала

прочности с учетом коэффициента 0,9)

64,49 - - - -

XII
min, МПа (нижняя граница доверительного интервала

прочности)

- 71,11 77,36 75,43 76,50

Условие xII
min ≥0,9хI

min - выполнено выполнено выполнено выполнено

В соответствии с табл. 4 ГОСТ 10060-2012 марка по морозостойкости состава с 2% TiO2-SiO2 - F1400.