ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу
Цырятьевой Анны Васильевны «Нанопористые титаносиликатные порошки фотокаталитического и структурирующего действия в составе цементных вяжущих», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.7 - Технология неорганических веществ

Цырятьева А.В. в 2011 году завершила обучение в государственном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Петрозаводский государственный университет» (по очной форме) по специальности «Экология», специализация «Экологическая безопасность». В период с 01.11.2012 года по 31.10.2015 Цырятьева А.В. обучалась в аспирантуре Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института химии и технологии редких элементов и минерального сырья им. И.В. Тананаева Кольского научного центра Российской академии наук по специальности 05.23.05 «Строительные материалы и изделия». Справка № 230-30а об обучении и сдаче кандидатских экзаменов выдана 29.09.2015. В периоды с 16.06.2021 года по 15.07.2021 год и с 18.10.2021 года по 31.01.2022 год Цырятьева А.В. была прикреплена в качестве экстерна к аспирантуре ФИЦ КНЦ РАН по направлению подготовки 18.06.01 Химическая технология, направленность 05.17.01 Технология неорганических веществ. Справка № 186-05/02 об обучении и сдаче кандидатских экзаменов выдана 10.02.2022.

Диссертационное исследование Цырятьевой А.В. «Нанопористые титаносиликатные порошки фотокаталитического и структурирующего действия в составе цементных вяжущих» направлено на решение актуальной научно-технической задачи получения композиционных строительных материалов с самоочищающейся поверхностью и улучшенными технико-эксплуатационными свойствами на основе нанопористых частиц TiO_2-SiO_2 , являющихся продуктами переработки техногенного сырья.

Актуальность темы обуславливается экологическими проблемами современного общества, связанными с загрязнением окружающей среды, и входит в перечень основных национальных интересов РФ в Арктике. В диссертационной работе Цырятьевой А. В. предлагается возможность уменьшения концентрации вредных веществ в воздухе и сохранения долговечности и эстетического вида зданий с помощью использования в строительных материалах фотокатализаторов на основе титаносиликатных добавок.

В настоящей работе соискателем разработаны фотокаталитически активные цементные композиционные материалы на основе нанопористых частиц TiO_2-SiO_2 с улучшенными технико-эксплуатационными свойствами и с самоочищающейся поверхностью не только под воздействием ультрафиолетового, но и видимого света. Определено, что исследуемые TiO_2-SiO_2 порошки, полученные с использованием техногенного сырья, ускоряют гидратацию и повышают прочность цементного камня. Эффективность их применения зависит от состава, свойств, количества и способа введения нанопористых частиц TiO_2-SiO_2 в состав цементного композита. Соискателем выявлены закономерности влияния нанопористых частиц TiO_2-SiO_2 на процессы фазо- и структурообразования цементного теста и мелкозернистого бетона, в частности показано, что исследуемые TiO_2-SiO_2 порошки играют роль модификатора, способствуют дополнительному образованию низкоосновных гидросиликатов кальция, уменьшению количества портландита, что приводит к снижению дефектности структуры и повышению плотности и прочности цементного камня.

Цырятьева А.В. принимала участие в постановке экспериментов, в получении и обработке экспериментальных данных, анализе и обсуждении полученных результатов, в корректировке поставленных задач и путей их решения. В процессе работы Цырятьева А.В. освоила методы изучения физико-механических свойств цементных композитов и мелкозернистых бетонов с использованием аттестованного современного оборудования, согласно действующим стандартам, а также использованием современных методов статистической обработки данных. Соискателем самостоятельно выполнено определение фотокаталитической активности титаносиликатных порошков и цементных композитов на их основе с помощью аддитивных цветовых моделей RGB и CIE LAB, позволяющих выразить общую интенсивность цвета значением математической функции. Соискатель продемонстрировала необходимые навыки для выполнения этапов научного исследования - от постановки цели до обработки данных и подготовки публикаций. Цырятьева А.В. зарекомендовала себя квалифицированным специалистом, способным осваивать новые технологии и методы.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, обеспечена применением комплекса взаимодополняющих методик, соответствующих целям и задачам данного исследования и подтверждена публикациями в ведущих отечественных и зарубежных научных журналах, входящих в перечень ВАК и индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus. Результаты исследований были представлены на 9 научных конференциях различного уровня и направлений.

Диссертационная работа Цырятьевой Анны Васильевны «Нанопористые титаносиликатные порошки фотокаталитического и структурирующего действия в составе цементных вяжущих», является законченным научным исследованием, выполнена на высоком научном уровне, соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 №842 в ред. 26.09.2022 № 1690) и соответствует паспорту специальности 2.6.7 – «Технология неорганических веществ», а Цырятьева А.В, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель, старший научный сотрудник Отдела технологии силикатных материалов Института химии и технологии редких элементов и минерального сырья им И.В. Тананаева – обособленного подразделения федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Кольский научный центр Российской академии наук» (ИХТРЭМС КНЦ РАН), кандидат технических наук Тюкавкина Вера Владимировна

Тюкавкина 05.09.2024

184209, Россия, г.Апатиты, Мурманская обл., Академгородок, 26а, ИХТРЭМС КНЦ РАН, тел. 8(815-55)79-752, e-mail: v.tiukavkina@ksc.ru

Подпись кандидата технических наук Тюкавкиной Веры Владимировны заверяю.

Ученый секретарь
ИХТРЭМС КНЦ РАН

19.09.2024

Т.Н. Васильева

Т.Н.Васильева